00046.000416/2025-68

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

                   OFÍCIO Nº 649/2025/CC/PR

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informação nº 710/2025.
Referência: Ofício 1ªSec/RI/E/nº 73/2025, de 8 de abril de 2025.

Senhor Primeiro-Secretário,

Em resposta ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 73/2025 (6565896), referente ao
Requerimento de Informação nº 710/2025 (6565897), por meio do qual foram solicitadas
informações acerca da suposta contratação da agência WMcCann, encaminho o Despacho
6600982 SA/SE/CC/PR, da Secretaria de Administração da Secretaria-Executiva da Casa Civil.

Atenciosamente,

MIRIAM BELCHIOR
Ministra de Estado Substituta

Documento assinado eletronicamente por Miriam Belchior, Ministro(a) de Estado da Casa Civil da
Presidência da República substituto(a), em 12/05/2025, às 18:41, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 6679795 e o código
CRC 4CF0BD2F no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00046.000416/2025-68 SEI nº 6679795

Palácio do Planalto - 4º andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

00046.000416/2025-68

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

Secretaria de Administração

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

À Subsecretaria de Governança Pública

Assunto: Requerimento de Informação nº 710/2025 - Câmara dos Deputados.

Reporto-me ao Despacho (6593210) que faz referência ao Requerimento de
Informação (RIC) nº 710/2025 (6565897) da Câmara dos Deputados, pelo qual solicita
esclarecimentos a respeito da contratação pelo Palácio do Planalto da agência WMcCann sem
a realização de um processo licitatório.

A esse respeito, conforme manifestado pela área técnica de recursos logísticos e
contratações, informo que não foi identificada contratação com a referida empresa realizada
por intermédio desta Secretaria de Administração.

ETEVALDO INACIO OLIVEIRA CARNEIRO
Secretário de Administração

Documento assinado eletronicamente por Etevaldo Inácio Oliveira Carneiro, Secretário de
Administração, em 28/04/2025, às 12:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 6600982 e o código
CRC C20E46BB no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00046.000416/2025-68 SEI nº 6600982